1) Voces لا ابا لك sunt pro لا ابا لك.

propterea quod in alloquendo definitum fiat et leniendi modus in pronuuciando non nisi in nominibus definitis inveniatur. Verbo فاستراحوا autem hunc sensum tribuendum esse: Quum eorum res decrementum cepissent, eos non amplius rebus magnis studere neque laudem quaerentes molestias perferre. Arabum quandam similem sententiam expressisse verbis »Vir actiones generosas omittens quiete fruitus est« et Alahnafum<sup>6</sup> (b. Kais Tamimitam anno 67 Cufae obiit conf. Abulf. Ann. T. I. p. 413. et Meidan. app.) viro dicenti, »se (p. 249.) non curare sive vituperetur, sive laudetur«, respondisse; quietem capies, dum generosi fatigantur.

2. *Bello ardente neque superbus neque alacer durat;*

Factum, cuius antea mentionem fecimus, ante oculos habens dicit, belli ignem gentis illius superbiam et alacritatem depressisse. Bellum cum igne saepius comparatur conf. Hamas. p. 10 v. 1. et quae ibi adnotavimus. Gentis superbiae pristinae adludit. Voce جامح ignem more poetarum, qui adiectivo tanquam substantivo utuntur, significavit. Ratione habita sequentis versus, qui cum hoc particulâ لا cohaeret, vox التخميل et المراج pro ذو التخميل et ذو المراج est. Hoc admissio verbis satyrica loquendi ratio est. Superbiam in bello nil valere; sed multum constantiam animi patientiamque in perferendis malis.

3. *Sed vir patiens in calamitatibus et equus durus,*

Poeta superbis illis, qui bello abstinerant, virum opponit, qui bello perferendo par sit, constantem et patientem in calamitatibus simulque vehementem duro equo. Casus nominativus verbis النقى الصبار tanquam appositioni verborum التخميل والمراج inservientibus convenit, si loquendi rationem, qualis apud gentem Tamim<sup>1)</sup> invenitur, sequeris; caeterorum omnium Arabum autem loquendi ratio postulat, ut post exceptionem, cuius sensus cum praecedente non intime cohaeret (خارج), casus accusativus ponatur (conf. Gram. Arab. T. II. p. 403.), etsi post negationem locum habet, quoniam existentia eius ad prius dictum non pertinens impedit, quominus appositionis locum occupet (conf. Gram. Ar. T. II, 284.). Vox المراج quum proprie de unguis equi duris adhibeatur, hoc in versu equum duris unguis praeditum designare videtur, quippe qui viae difficultatibus perferendis maxime aptus sit. In Tebrisii codice ذو التخميل tanquam alter legendi modus margini adscriptum est.

4. *Et lorica firma et galea clarorum coronâ cincta et lanceae.*

Viro patienti equum perferendis molestiis aptum addiderat. Iam hisce non sufficientibus arma enumerat, quae tali viro necessaria sunt. Primum ei loricam dat et galeam firmam, quibus contra aliorum arma defensus sit, ex armis autem, quibus hostes invadit, non nisi lanceas appellat et gladio et sagittis neglectis. Plures autem ei lanceas dat, ut, si una

1) Gens Tamim (de cuius origine familiisque conf. Ebn-Kutaib. p. 89.) a reliquis Arabibus lingua multis in rebus discrepabat et frequenter incolis regionis Hijas oppositam loquendi rationem sequebatur. Cum ea dialecto gentes confines regionis Nedjd consentiebant. Familia huius gentis maxime numerosa Sahd Hudjri sedes habebat conf. quoq. de gente Harir. p. 17 schol. et Hamas. p. 17 adnot. meas.

frangatur, alteram capiat. Vox نثرة, ut نثلة loriam amplam, qua corporis motus non impeditur, significat. Amplitudo loricae laudi est. Verbum حصد quum proprie de fune firmiter tulto adhibeatur, loriam sine dubio significat, cuius annuli inter se contorti et bene firmati sunt. De loriceis conf. Ham. p. ٤٨١ v. 1. Galeam coronatam dixit i. e. clavis ferreis cinetam, ut firmior esset. Lanceas non amplius descripsit; sed rectas firmasque intelligi vult.

5. *Miscella autem hominum et infimates concidunt, quum opprotrium perpetuendum est.*

Versus hic in Mersukii codice post sequentem locum habet. Hic mihi ordo sensui aptior videtur; sequens enim versus sensu cum versu quarto melius cohaerere videtur, quippe in versu quinto hominum vilium agendi rationem patientibus constantibusque opponat; in sexto autem in describendo homine constante pergere videatur. Nec non nomen actionis initio versus sexti melius cum nominibus in versu quarto, quam futurum (nam تتساقط est pro تتساقط), cum nominibus coniungitur. Tebrisius nostrum versum cum primo versu sensu cohaerere dixit. In Mersukii codice loco vocis الاوشاط legitur التتواط et hic legendi modus in scholio nostro, e Mersukii opere desumpto explicatur. Voce تتواط homines advenae designantur, qui puris Arabibus se immiscuerunt, ut iam pars eorum sint. Cum voce النذنيات collectivi significationem coniunctam esse, ex eo videmus, quod cum voce sequente النذنيات coniuncta est. Origine sua nomen actionis formae verbi secunda est cum significatione appendendi, ita ut aut nomen actionis in res appensas transferatur aut ante vocem vocabulum ذو omisum sit. A rebus, quas ut secum habeat, vehens camelo appendit, in homines aut adoptivos aut spurios aut alio modo cum gente coniunctos vox translata est. Sensum optime explicat versus sequens (metr. Thawil): وانت زدمر نطط في ال عاشر كما نيطت خلف: Spurius tu es appensus familiae Haschem, quemadmodum post camelo vehementem singulus scyphus appensus est. In iis igitur, si gentis honor defendendus est, magna fiducia non ponitur. Si inter voces تتواط et نذنيات discrimen statuendum est, hac voce homines significantur, qui cum gente non coniuncti eam tanquam mercenarii vel alio modo in bello sequuntur. Ut نذنيات dicunt, sic quoque voce اذنب اتننت, quamquam nonnulli sunt, qui vocem نذنيات in hominibus non adhiberi dicant. Caudae nasus (انف) oppositus primores gentis designat. Sic in hoc versu (metr. Basith): قومر هم: الانف والاذنب غيرهم ومن يسوى ذنف الناقة الذنبا Gens haec caudam aequalem esse dicit? Sensum versus ita definitivis scholiastes: Quum eo in re perventum est, ut ex officio neglecto dedecus oriatur, hi (viles) recedunt, dum primores rei pares sunt.

6. *Et iteratus impetus post fugam, quum ab audacter procedendo et pugna abhorret.*

Hunc versum cum quarto sensu potius cohaerere dixit. Mersukius dixit, (p. ٢٥٠.) enumeratis armis poetam agendi rationem descripsisse, quae virum constantem deceat. Vox نطوح proprie in arietibus, qui cornibus se invicem petunt, adhibetur. Principes gentis et heroes in pugna cum arietibus conferuntur conf. Ham. p. ٤٨٢ v. 3. p. ٤٨٢ v. 2. etc. Sic igitur ipsa pugna نطوح appellari potest.

7. *Crus suum (bellum) iis nudavit et merum malum iis apparuit.*

Ad statum ipsum describendum redit, quo commotas ad pacem faciendam gentis animus inclinior esset. Bellum cum persona comparavit, quae ad opus faciendum se accingit et sublata veste nudatum crus ostendit; Arabes enim non nisi succincta veste ad opus apti erant. Simili modo poeta Ham. p. ۳۳۶ v. 4. dixit: Quum bellum velamen deiecit et bellum cum femina comparari, ex usu vocis عوان, si de bello adhibetur, cognoscimus. Subiectum verbi كَشَفَتْ ex sensu supplendum est. Mersukius dicit, loquendi modum a viris, qui crus in bello denudent, in bellum translatum esse, ut, quod in bello fiat, bello tribuatur. Explicandi modus, etsi in aliis locis recte adhibetur et ad eundem sensum redit, hoc tamen in loco tanquam poetarum rationi non tam aptus, minus placet. Sunt quoque, qui voci ساق, interpretandi modum in loco Corani Sur. 68, 42. sequentes, significationem vehementiae, a diversitatis tribuant. Verborum autem sensus, sive unum sive alterum sequeris, idem est: »Bellum ardere viderunt.« Vox صراج rem significat, quae altera tecta non est, ut lac et vinum spumâ, coelum nubibus. Tum in alias res translata est, ut de veritate, cui nil dubii admixtum est, sic hoc in loco de malo, cui nil boni est, adhibetur.

8. *Cordi ibi erant ora velorum, non pecora vesperâ domum reducta.*

Statum illius belli pluribus exponit. Quum bellum ardere, non amplius pecora custodienda et defendenda erant; sed in uxores potius rapiendas hostes animum adverterunt. Hisce verbis bellum tanquam grave et arduum describit, nemo enim pecora tam fortiter quam uxores defendit. Vox ممر Mersukio aut eam rem significare potest, qua quis sollicitus est (ما يهتمر له) aut rem, quam quis capere intendit ما يهمر باخذ. In eo quod voces بيضات الخدر mulieres significant, omnes consentiunt; sed in explicando in diversas sententias abeunt. Alii dicunt, mulierem eum ovo struthionis comparatam esse. In hoc ab eo, quod rarum invenitur aut quod ovum pulchrum habetur, nam in proverbio dicunt, احسن من ابيضة في روضة »Pulchrior quam ovum in prato«, comparatio desumpta est. A re alienum esse videtur, quod Tebrisius adnotavit, verbis significari posse rem ipsam, cuius causa pars territorii خدر appelletur, erigatur, dum loquendi modum بيضة الصيف »summus aestus aestatis« i. e. medium aestatis contulit. Explicandi causa similem loquendi modum بيضة البلد, qui tam virum genere obscurum, quam clarum designat, adduxit. Hunc autem loquendi modum pluribus ad Ham. p. ۳۳۶ explicavimus. Scholiastes poetae Alrâih cognominati versum, in quo, ut fallor, vituperium designat, adscripsit (metr. Basith): Gens Kodhaah noluit nesciens quod vobis genus esset et duo filii Nesari, nam vos ovum (s. tuber) terrae estis. Grammaticus Chalil dixit, verba بيضة الخدر puellam pulchram significare. Sunt qui dicant, loquendi modum inde originem habere, quod ovum in loco vacuo inveniens dicat, »hoc ovum terrae est«, quasi terra ovum posuerit. In fine scholii legimus, versus sensum esse: Curae nobis est, ut mulieres captivas faciamus, non ut pecora rapiamus, ut scholiastes putasse videatur, poetam agendi rationem ipsi genti propria describere, qui intelligendi modus ab eo, quem initio proposuimus, paulum diversus est.

9. *Præri sunt nobis absentibus vicarii, filii Jeschcori et camelæ lac habentes.*

Illas gentes, quas reliquerint, bello pares non esse dicit. Tanquam tales gentem Banu-Jeschcor poeta appellat et cum iis despectus et ludibrii causa camelas lac habentes coniungit, quæ se ipsas defendere non possint. Sunt autem, qui vocem اللقح cum vocali Fatha pronuncient. Hæc autem voce genus significatur, quæ neque regibus se subiecerat neque tempore ante Mohammedem in captivitatem abducta erat. Gentem Banu-Hanifah designari dicunt.

10. *Si alii ab eius (belli) ignibus recedunt; ego, filius Kaisi, non recedo.*

Etsi alii calamitatibus adliecti bellum finire cupiant, se gentis Kaisi consuetudinem in constantia et patientia haud relicturum esse dicit. Bellum cum igne comparari saepius vidimus conf. Ham. p. ١٧ v. 1. In verbis ego filius Kaisi gloria est. Se gentis suæ nomine appellat, ex quo, qualem se agendo præbiturus sit, satis appareat. Scholiastes dicit, quamquam post negationem لا casus accusativus voci براح conveniret (Gram. Arab. T. II. p. 63.), poetam homoioteleuto coactum casum nominativum posuisse. Sibavaihius dixit, poetam in voce لا eandem rationem, quam in verbo ليس secutum esse, ut voci indefinitæ casum nominativum daret et prædicatum suppleret (conf. Gram. Arab. T. II, p. 576.), quasi dixerit: لا براح عندى في الحرب «Non est cessatio apud me in bello.» Hoc raro in poesi occurrere. Alii vocem براح subiectum esse dixerunt, cuius prædicatum omissum sit. Hunc autem construendi modum nonnisi pulehrum haberi, si particula negandi repetita sit, ut in his: لا درهم لى ولا دينار; sed in poesi, etsi nomen indefinitum sit, licitum esse, nam quum casus nominativus post partienlam لا primum adhibitus sit, accidere potuisse ut hæc in re ad primum construendi modum redirent. Verbo براح, cui significatio verbi زال cessavit sit, prædicatum necessarium esse.

11. *O filii Kaisi! id constanter ferte, donec quietem aliis paretis aut ipsi quiete fruamini!*

Hortatur gentem suam (quæ a Kaiso b. Tsahlebah originem duxerat), ut (p. 251.) belli calamitates forti animo ferant et pugnent, donec aut ipsi hostes occiderint, ut quies sit aut ipsi ab hostibus occisi morte quietem capturi sint. Hic autem versus et quatuor sequentes in Mersukii codice non sunt.

12. *Qui ob metum eius (belli) refugium quaerit, eum fatum destinatum retinet.*

Fugam, ut mors evitetur, inutilem esse. Alius quidam dixit: Cantio eius, quod accidit, inutilis est. Hoc cogitandi rationi Arabibus propriae maxime consentaneum est conf. Meidan. I, 48. 284. 22, 137. 23, 413 24, 585. 25, 62.

13. *Apuge! Mors impedit, quominus vir se eriperet, et arma direpta sunt.*

Ut gentem ad fortitudinem excitaret, fugam omnino impossibilem et inutilem esse dixit, ut qui fugeret, sine armis se defendere non posset. Aut igitur vincendum aut moriendum esse. Mortem tanquam personam describit, qui a fuga retinet. Posteriore autem parte

dicere voluisse videtur, eos, qui fugam capiant, eo quod a sociis suis separati sint, arma amississe, quibus se defenderent. Virum nonnisi per propinquos potentem esse, in proverbio legitimus Meid. 23, 81.

14. *Quomodo vita (vobis esse potest) quum et superiores et interiores vallis partes nobis vacuae sunt.*

Moriendum potius esse, quam ut patriam relinquunt. Vitam a patria separatis re vera vitam non esse. Ut patriam totam designet, vallium superiores inferioresque partes opponit. Formam pluralis بطاح a singulari بطحاء et بطحاء derivandam raram esse, scholiastes adnotavit.

15. *Ubi sunt potentes et hastarum cuspides in hoc et liberalitas?*

Hisce verbis ea, quae in priore versu dixerat, confirmare videtur. Domo emigrantibus psis in terra peregrina, quippe a cognatis separati sint, neque potentiam futuram esse, ut hastarum cuspides contra hostes adhibere non possint, neque liberalitati locum futurum esse, quum ab hostibus, contra quos se tueri non valeant, opibus privarentur. Talem autem vitam, in qua neque potentia neque liberalitas sit, pro nulla habendam esse. Hisce igitur verbis gentem hortatur, ne patriam bellum fugiens decedat.

Abu-Rijaschus ad versus explicandos sequentia adtulit. Saldum hisce verbis Alharitsum b. Ohbad b. Dhobaiah b. Kais b. Tsahebah respexisse, qui gentis Rabiab arbiter<sup>1)</sup> et eques ceber esset. Hunc, ut ostenderet, se cum suis et propinquis a bello recedere, arcus nervum solvisse, cuspidem lanceae removisse dicentem: In eo (bello) mihi neque camelus mas neque camelus femina est, quae verba in proverbii consuetudinem venerint (Meid. 23, 318.). Virum illum bello usque ad ultimum eius proelium abstinuisse et causam, cur tandem bello se immiscuerit, talem fuisse. Bodjairus b. Ahmrus b. Ohbaid amissos camelos ut quaereret, exiens in via Mohalhelu b. Rabiab etc. e gente Taghleb b. Wajel cum agmine Taghlebitarum, qui socordem gentem Beer b. Wajel invaderent, occurrerat. Mohalhelus iuvenis pulehritudinem formamque admirans, quis esset, interrogavit et quum quis mater iuvenis esset, audivisset, lancea eum confodere in animo habebat. Volentem impedire studuit Amru-l'Kaisus b. Aban b. Cahb b. Sohair etc., vir nobilissimis Taghlebitis adnumeratus, et alter arbiter in gente Wajel, qui per longum tempus eorum agmen ducebat, dicens: Ne id facias, nam per Deum! hoc occiso ex vobis princeps occidetur, cuius quis sit avunculus, non interrogatur (i. e. clarus et omnibus notus); ne iniustitiam parvi habeas, nam exitus eius noxius est. Tam patruelis eius quam pater cum familiis bello contra nos cum gente Beer b. Wajel faciendo abstinere. Dimitte igitur eum et mihi obsequium praesta! Amru-l'Kaisus autem monito neglecto eum occidit dicens: Morere pro loro soleae Colaibi! (conf. Meid. 13, 114<sup>2)</sup>).

1) Ante Mohammedis et post eius quoque tempus in variis gentibus arbitri erant, ad quos, si lis dirimenda aut de re iudicium ferendum erat, veniebant. Plures arbitri vobis noti sunt conf. Ham. p. ١٧ p. ١٧١ l. 10. A iudicio, quod arbiter ferebat, si ipsis non satisfaciebatur, ad regem veniebant, et hic quoque ad sacerdotes Dei aut Deae litigantes mittebat, ut sortibus iudicium fieret conf. Ham. p. ١٧١ v. 2. Difficile enim saepius erat, iudicium ferre, quo neque unus neque alter laederetur.

2) Huius iuvenis necem tam parvi momenti esse putavit, ut nonnisi lorum soleae Colaibi occisi aequare ipsi videretur.

Quae res quum ad Alharitsum, qui tam prudentia quam fortitudine et robore insignis erat, perlata esset, dixit: Bene occisus est, cuius morte inter duos filios Wajeli pax componitur et caedes impeditur, et quum verba Mohalheli ei nuntiarentur, caute agens ad (p. 252.) Amru-ſ-Kaisum misit, se, si Bodjairus pro Colaibo occisus sit, ut pax componeretur, rem gratam habere. Sed quum Mohalhelus dixisset, se eum pro loro soleae Colaibi occidisse, Alharitsus ancillae dixit: Camelos tuos reduc! Malum (bellum) effecit, ut ad gentem tuam pervenires (vel te reducat!), nam ex hominum numero tu es, quae verba in proverbii consuetudinem venire (conf. Meidan. T. III. P. 1. No. 1144.). Tum equam suam nomine Alnaahmah adduci iussit et anteriores eius in capite crines nec non caudae crines amputavit<sup>1)</sup>. Primus Arabum, qui hoc fecerit, fuisse dicitur. Sunt, qui dicant, eum equam tricnem iterum fecisse (i. e. amputatis crinibus ei speciem equi tricnis praebuisse). Respondens autem hooec protulit versus: (metr. Chaff) Bodjairus occisus utilitatem non adtulit et gens Colaibi se invicem ab errore non repulerunt. Equam Alnaahmah propius apud me adligate, bellum Wajili, postquam non conceperat, concepit<sup>2)</sup>. Ego id non accendi, Deus scit, et ego nunc eius aestu<sup>3)</sup> adfligor. Equam Alnaahmah propius apud me alligate, nam quod nobilis pro soleae loro occidatur, cari pretii est. Tum suam familiam et gentem eum ipso versantem cum agmine gentis Beer b. Wajel coniunxit. Huius gentis tum temporis dux Alharitsus b. Hammam etc. praecerat. Res die pugnae Altahaloc appellatae (conf. Meid. T. III. P. I. p. 577.) gesta est.

## CLXIX.

### Dixit Djahdar b. Dhobaiah b. Kais b. Tsahlabah b. Dhobaiah.

Vir Rabiah appellatus cognomen Djahdar a corpore brevi acceperat. Poeta ante Mohammedem vixit.

1. *Filia mea patre iam orbatu est, uxor mea vidua iam facta et post unctionem coma mea dispersa est.*

Die pugnae Altahalok (dies rasurae comae) cognominato inter Arabes gentis Beer convenerat, ut signo, quo se invicem cognoscereut, comam amputarent. Poeta, qui corpore parvo praeditus coma longa pulchraque gauderet, rogavit, ut comae suae parceretur. Res ei concessa est ea conditione, ut fortem se ostenderet, nam si facere intermisisset, se ei pro poena comam resecturos esse minati sunt. Solebant autem captivis, si libertate donabantur, comam reserare. Hanc rem respiciens se tantam fortitudinem probaturum esse dicit, ut non possit non occidi. Quam autem rem tanquam eventuram providet, eam tanquam perfectam describit. Mersukius ex Ebn-Doraïdo adnotavit, verbo يتم significationem primariam solum, unicum esse, tribuendam esse, ex qua significatio orphanum esse, derivata

1) Hoc fecisse videtur, ut ad celerem cursum aptior esset.

2) Bellum cum camelo comparavit, quae, postquam per aliquod tempus non conceperat, celerius concipi solet inita.

3) Pro جربينا in codice ber. de Saeyi melius جرحنا legitur. In Meidauii opere T. I. p. 686. tres priores versus paulo aliter leguntur.

sit. Vocem بريم in hominibus de eo, qui patre et matre orbatus sit, in brutis nonnisi in matre adhiberi, dum in Kamusi opere nonnisi ei, qui patre orbatus est, dicitur. Vox كنة, quae in versu nostro uxorem designat, ex Chalili sententia uxorem tam fratris quam filii designat. Hanc sententiam veram esse, ex verbis cognoscitur: (metr. Chafif) Ea nurus mea non est, et ea, me eius socerum esse, contendit. Huius versus auctor e gente Banu-Connah oriundus erat. In ista gente duos fratres vixisse narrat, quorum alter alterius uxorem perditae amaret, ita ut, quum amorem celaret, corpus macie conficeretur. Qui ne morbo succumberet, timentes medicum Alharitsum b. Caladah advocasse. Cui quum res dubia fuisset, imperasse, ut aegroti cibum potumque praeberent. Aegrotum sumto vino dactylorum hos versus protulisse: (metr. Hasadj) Eheu! benigne, eh eu! benigne agatis! parum tantum vivam. Me adducite ad domos in tractu eminentiore, ut eas visitem. Dorcadem hodie vidi in agmine gentis Banu-Connah, languido vultu, educatam, in cuius lequela sonus per nares auditur. Hisce auditis medicus dixit: Paene mentem suam prodidit, plus igitur vini ei porrigite! Aegrotus quum iterum bibisset, hos versus dixit: (metr. Chafif) O camelis vehementes! salutem dicite et subsistite, ut loquamini et rem necessariam perficiatis et salutetis et praeda potiamini! Exiit nubes e mari potu satiata sonans; ea fratris mei uxor et ego contendo, me eius fratrem esse. Frater aegroti verbis auditis uxorem statim repudio dimisit, eaque se abdicavit; sed alter quum eam ob pudorem in matrimonium ducere recusaret, tandem vitam exspiravit. In posteriore versus parte dicere vult poeta, se, postquam comam oleo unxisset, terra prostratum comam pulvere inquinatam et cohaerentem habere i. e. se occisum esse.

*2. Contra me equites convertite, si adveniunt! Si cum iis non pugno, comam meam amputate!*

Quum comam suam tanquam pignori fortitudinis opposuisset, a suis petiit, ut equites hostium contra ipsum verterent, quibus debellandis fortitudinem probaret. Hunc autem versum in Mersukii codice post sequentem legimus.

**(p. 253.) 3. Iam mater scicit, qualem ad se attraheret et qualem pannis laceris involveret et qualem olfaceret.**

Dicit, matrem ipsum recens natum fortem futurum cognovisse. Verbo ضمت tempus designat, quo mater recens natum infantem ad se trahens in gremio reciperet et foveret. Laceros autem pannos appellavit, quia talibus mollioribus uti solebant matres. Loco verborum ما لفتت sunt, qui legant وللفتت, ita ut verbum cum verbo ضمت copula coniunctum sit. Qui alterum legendi modum praefert, ei verba ما لفتت verbis ما ضمت appositionis loco sunt. Pronomen autem ما (موصول) conf. Gram. Ar. T. I. p. 443 sq.) ipsi pronomini ما appositioni esse non potest, nisi quum phrasi cum eo coniuncta (حالة) res magis illustratur, nam duo pronomina phrasi cum ipsis coniuncta destituta unum idemque sunt. Nil autem obstat, quin vox ما pronomen interrogativum sit, ita ut cum phrasi locum casus accusativi teneat et posterior phrasi priori apposita rem amplificet et confirmet. Loco vocis والدة in Mersukii

opero والندق legitur. Ibidem hic versus ordine secundus est. Similem autem sensum poeta Alcomait appellatus expressit: (metr. Camel) Et viderunt super te et ex te in lecto intelligentiam et perspicaciam.

4. *Quum armati eam armatis concurrunt, ut rum ipse brevistutura praeditus esset un (mater) perfectum infantem haberet.*

Hic versus, cuius posterior pars in Mersukii opere deest, ibidem cum secundo versu cohaeret. Posterior pars id respicit, quod poeta corpore brevi praeditus erat.

Versus tempore proelii «يوم التخالق» Dies rasurae comae appellati (conf. Meid. T. III. P. I. p. 577.) compositi sunt Quum Alharitsus b. Ohbad cum suis cum gente Beer se coniunxisset ap proelium cum gente Taghleb faciendum duci gentis Beer, qui tum temporis Alharitsus b. Hammam erat, consilium dedit dicens: Visne, o Haritse<sup>1)</sup>, in eo, quod intendo, mihi obsequium praestare? et quum alter, se non posse non eius mandato obedire, dixisset, hortatus est, ut, quum hostium audacia eo, quod gentem haud numerosam putassent, aucta esset, viris mulieres adderet, quamlibet fuste armaret et vas aqua impletum portare iuberet. Futurum esse, ut, si mulieres post virorum terga disponerentur, studium pugnandi augetur. Cuilibet autem viro comam amputandam esse, ut hoc signo a mulieribus cognosceretur, quae, si ad singulos in terra prostratos transirent, suis aquam porrigerent, hostes autem fuste occiderent. Omnes igitur viri, uno Djahdaro excepto, comam suam amputarunt. Djahdarus enim, qui esset brevis corpore (quae res Arabibus despectui erat); sed pulchra comâ ornatus et eques strenuus, timens ne coma amputata deformis fieret, rogavit, ut comam suam intactam relinquerent dicens: Sinite comam meam pro primo equite, qui ex hostium numero a iugo adveniet<sup>2)</sup>. Res concessa est. Admirus b. Taim-Allat b. Tsahlabah isto die hominibus suasit, ut nodos scuticarum amputarent; fieri enim posse, ut quis nesciens in ventre iumentum vulneraret. Hunc primum diem fuisse dicunt, quo scuticarum nodos amputarent. Vir autem inde cognomen مققع الجذم «scuticas amputans» accepisse dicitur. Isto die, quo accerrime pugnatum est, vir Alborac cognominatus, cui nomen Auhf b. Malec b. Dhobaiyah b. Kais, iugum montis Kidhdhah conscendit secum ducens matrem camela vehementem. Quum in medio iugo versaretur, suffraginibus camelae resectis clamavit: Ego Alboracus in genua procumbo, ubi assequor (fugientes). Tum ducto gladio clamavit; Quicumque ad me fugiens Becrita transit, eum gladio percutio. Num quolibet die fuga dedecusque erit? Hanc autem rem respiciens dixit: (metr. Thawil) Viam obstruxi sicut Ebn-Bidhus viam suam obstruxit et viam, per quam ad verticem ascenderent, non invenerunt. Verba «Ebn-Bidhus viam obstruxit» Lokmano Amalekitae<sup>3)</sup> tributa in proverbii consuetudinem venerunt.

1) الجحار est pro الجحار modo, quem grammatici المنادي appellant.

2) Verborum sensus p. 106 l. 9. explicatur. Promisit, se iis primum equitem captivum traditurum esse, si comam non amputarent.

3) Duo sunt Lokmani, alter Abdita vel Amalekita, alter sapiens appellatus. Ille princeps est et taquam fabulosa persona temporis antiquissimi, hic sapiens, cui multae fabulae Aesopicae adscribuntur, ut cum Aesopo una eadeque persona esse videatur. conf. Schultensii histor. Joctavid. p. 22. Meid. prov. app. et Herbelot. T. II. p. 485.

Ebn-Bidhus mercator erat, cui Lokmano Ahditae tributum vestium solvendum erat. Ebn-Bidhus autem se a Lokmano liberaturus fugam cepit, et ut Lokmanum a persequendo (p. 251.) retineret, in iugo, per quod via ducebat, vestes illas tributo destinatas deposuit. Quas quum Lokmanus videret, ista verba proferens a persequendo destitit (conf. Meidan. C. 12, 4.). Poeta Baschamah b. Hasn istam rem in versu sequente respexit: (metr. Motakarib) Instar vestimenti Ebn-Bidhi, quo eos defendit, nam viatoribus viam obstruxerat. Cum viro Alfind cognominato, cui nomen Schahl b. Schaiban (conf. Hamas. p. 1 et Ebn-Kotaib. p. 128.), duae filiae, puellae impudicae erant; quarum una velo relecto, ut homines ad pugnandum incitaret, metro Redjes verba sequentia protulit: Pugna, pugua, pugna, pugna! Calor incaluit et exarsit et eo colles impleti sunt. O quam pulchri sunt, qui meridie comam amputarunt! Eodem metro usa filia Alfindi dixit: Nos filiae viatoris nocturni sumus, super stragulis sellae camelinae vehimur. Si proceditis, amplectimur, sin receditis, separamus nos. Tum gens Beer contra hostes se convertens vehementissime pugnavit et Djahdarus primum equitem, qui a iugo processerat, captivum ad eos adduxit, quemadmodum promiserat. Alharitsus b. Ohbad autem quemcumque, nullo discrimine facto occidit, sed si in virum fortitudine insignem incideret, eum e sella sublatum ad suos perferbat, dum, quis esset, nesciebat. Impetum autem quum fecisset in virum, quem pro gestis suis non cognoscebat, fortissimum et dignitate clarum, hic ei dixit: Si benigne erga me agis, tibi Ahdijum b. Rabiah indicabo. Quem igitur securitate concessa indicare iussisset, alter recusavit, nisi Auhfus b. Mohallem adstans ipsum in clientelam recepisset. Auhfus b. Mohallem, qui captivum nosset et ab eo cognitus esset (dum antea amicitiae vinculo iuncti fuerant), alterius perfidiam timens, si captivum novisset, iterum iterumque recusans monuit, ut captivum occideret. Tandem precibus cedens Auhfus eum dimittere iussit, ut pone tergum suum interque humeros staret, tum captivum, quis esset, alteri nuntiare dixit. Alharitsus autem, ut alterum ipsi indicaret, voluit et quum ab altero interrogatus, num Amru-f'Kaisum b. Aban vellet, respondisset, se eo contentum esse, ei virum rufo equo vehementem vittaque rubra tectum ostendit. Hunc igitur impetu facto in ulnas receptum ad suos portavit et pro Bodjairo occidit (conf. Ham. p. 101 l. 6 infr.). Alharitsus isto die dixit: »Lancea timidi longior est, quae verba in proverbii consuetudinem venerunt (conf. Meidan. T. III. P. I. No. 1193.). Istam rem respiciens Alharitsus dixit: (metr. Chafif) Plures in proeliis impune occisi sunt, sed pro quo talione Ebn-Abanum occidi, is impune occisus non est. Vae mihi! propter Ahdijum et Ahdijum haud novi, quem manus in potestatem mihi dedissent, equitem, qui agmen gladio percutit et coram quo oculi elati sunt. Narrant, virum e gente Taghleb, qui post se alterum simul vehementem Basbas b. Masen haberet, invasisse mulierem Becritam, quacum infans esset et hortante Basbaso infantem lancea transfixisse et in aerem sustulisse. Hoc autem consilium in causa fuisse, cur gens Taghleb Basbasum eiusque familiam malo omni haberet; nam quum ille: »Vae matri pulli!« dixisset, Findus eum simul cum altero vehente lancea transfixit. Findus autem rem carmine sic in-

cipiente celebravit »O confossionem senis grandaevi, decrepiti, confectilu (conf. Ham. p. 207). Djahdarum autem gravibus vulneribus prostratum, quem mulieres Taghlebitam ob comam haud rasam putarent, fustibus occiderunt. Equites vero summa cum constantia pugnabant, donec fine diei Taghlebitae in fugam se converterent. Fugientes, qui uxores suas (p. 255.) per diei reliquam partem noctemque itinere facto assecuti erant, primi equites gentis Beer persecuti sunt. Alharitsus b. Ohbad autem, quem Saldus versibus suis: O belli infortunium, quod gentes depressit et tum quievere (conf. p. 258) perstruxerat, hunc interrogavit: Num ex eorum numero me vides esse, quos bellum depressit. Alter respondit: Minime! Non est locus, ubi aroma occultatur, post Alrusum (vel post sponsam). (De hoc proverb. conf. Meid. C. 23, 269.) i. e. eum omni laude et honore dignum esse.

CLXX.

**Dixit Schammas b. Aswad Thohavita Harrijjo b. Dhamrah b. Dhamrah<sup>1)</sup> b. Djabir b. Kathan b. Nahshal.**

Nomen Schammas aut ab equo sternace (شموس) aut a die aprico (شامس) desumptum esse dicunt. Illum derivandi modum praefereendum putant. Vinum quoque cum equo sternace conferentes شومس appellarunt.

*1. Num te aliquando decepit, quod dicitur: Filius Daremi et removeis sicut camelus scabiosus ab agmine removetur?*

Virum, quem in hoc versu interrogans alloquitur, vituperat, quod maiorum gloria contentus facta non edat, quibus maiorum gloria dignum se probet: sed talem se gerat, ut camelo scabioso similis a bonorum consortio removeatur. Verbum غر, cui potissimum decipiendi nuntio falso significatio est, vario modo cum praepositionibus coniungitur. Gens Darem, a Malico b. Hantsalah oriunda ad gentem Taniim pertinebat conf. Ebn-Kotaib p. 89. Cameli autem scabiosi, ne gregem inficerent, a caeteris separabantur. Verbis ابن دارم duplicem grammaticae explicandi rationem tribuerunt, ut aut subiecti loco sint, praedicto omisso aut praedicti, subiecto omisso. Sive unum sive alterum admittis, is او انت tu supplendum est.

*2. Kaisus de vobis sententiam protulit ini contruriam; sic te regit potens, experientia edoctus.*

Abu-Hilal loco nominis Kais retulit Naus نوس. Hunc legendi modum Mersukius recepit et versus explicandi causa sequentia addidit: Nauso, cuius in versu mentio facta est, vicinus erat, cui Ebn-Daremus pecora eripiens iniuriam intulerat. Nausus, cuius auxilium direptus imploraverat, Ebn-Daremum persecutus non solum opes vicino ereptas recuperavit, verum etiam, quae alter secum habebat, pecora praedatus est, ino alteri manum ictu resevit. Hanc esse causam, cur dixerit, Nausum in ulciscendo modum transgressum iniustum fuisse.

1) Dhamrah b. Dhamrah filium Harrijjum e matre Fucaiha procreavit. Dhamrah b. Dhamrah autem tempore Nohmani b. Almondsir vixit Ham. p. 7. Couicere igitur licet, poetam Schammas aut paulo ante Islami tempus aut post Islami initium vixisse.

Verbis autem كذلك etc. poetam modo التفات appellato, alios, quos reprehenderet, allocutum esse aut in sermone ab agmine ad unum se convertisse. Haec vero a Mersukio narrata cum iis, quae in sine carminis a Tebrisio adlata sunt, neque consentiunt, neque res clare explicant, nam, neque quis ille Nausus fuerit, scimus, neque quatenam ratio aut primi aut tertii versus sit, nam, si Mersukius recte retulit, non Kaiso; sed Ebn-Darimo pecora erepta erant. In Tebrisii margine invenimus, post hunc versum legi versum verbis فإد incipientem. Loco vocis قيس in margine vox اوس tanquam alter legendi modus adscriptus est.

3. *Kaiso b. Hassan agmen camelorum suorum redde; nam res, quae tibi eripientur, dactyli sunt, vel etiam meliores res.*

Poeta Ebn-Daremum alloquens (et haec est Mersukii quoque sententia) hortatur, ut Kaiso b. Hassan camelos reddat, quos vicino abstulerit, nam si facere intermitteret, rem ei noxiam futuram esse. Res autem, quas ei erepturi sunt, dulcedine cum dactylis vel etiam melioribus rebus comparavit. Scholiastes dixit, litteram و statui describendo inservire, quasi dixerit: وانت اذا اكلت مستطاب «dum tu, quum te edent, sapore bono iis placebis». Mihi vero in voce ما conditionis sensus inesse videtur, quae res causa est, cur praeterito نيل futuri sensus tribuendus sit. Verba autem protulit significaturus, si illos camelos non reddidisset, res, quae ipsi pro illis eriperentur, bonitate tam placituras esse, ut deripiendo non desisterent. Post verba او هو اظيب او supplendum est من التمر «quam dactyli»; saepius enim fit, ut post praedicatum vox omittatur. Particula او scholiastae significat, rem meliorem licitam esse et eripi posse (conf. Gram. Arab. T. I. p. 174.). In Tebrisii margine legimus, post hunc versum legi versum verbis فلا تحصل incipientem. In Mersukii codice legitur واو شى للباحة وقد نقل الى الخبر اراد.

4. *Quod si cognationem Ebn-Ahmru b. Martsad non agnoscis, gladius probatus efficiet, ut eam agnoscas.*

Causam addit, cur postulet, ut ille camelos raptos reddat. Cum illo eum cognatum esse, ut defendendi officio deesse non possit; sed si illa cognationis iura haud agnosceret, se eum ad agnoscendum gladio coacturum esse. Ille versus in Tebrisii codice post versum voce قضى incipientem locum habet. Mersukius hoc scholion habet: ان لم تحصل رحمك محتاراً له ومعقبا اثر العقوق به ومزيلا عن نفسك سمة الجاعل الذى يدخل فيما لا يمكنه الخروج منه واكل ما لا يقدر على استمرايه علمك صلة الرحم والخروج من الحقوق سيف تاطع لا يبقى عليك ولا يالو تاديبك وفي طبيقتك من الامثال السائرة قولهم الطعن يشار ومن الشعر قول زهير ومن بعض اطراف الزجاج «Si te cognatum esse non ostendis, dum rectam agendi rationem sequeris et vestigia ei contrariae rationis deles et a te ignorantis signum non removes, qui in id intrat, unde exitus non est et cibum sumis, quem digestu difficilem invenies, te cognatum esse et officia neglexisse docebit gladius secans, qui te superstitem esse non sinet et officio te meliora docendi non deerit.» Eundem sensum in proverbio invenimus: Confossio propensum reddit (conf. Meidan. C. 17, 1.) et in versu Sohairi: (metr.

Thawil); Qui adversatur cuspidi inferioris partis lanceae, superiori eius parti, cui cuspidis penetrans infixa est, obsequium praestabit (conf. Sohair. Moall. v. 56. ubi *لهذم* legitur, quod praefendum est).

Tebrisius ad versuum sensum illustrandum sequentia attulit. Kaisus b. Hassaa b. Ahmru b. Martsad b. Sahd b. Malec b. Dhobaiah b. Kais b. Tsahlabah inter avunculos suos, gentem Banu-Modjaschih<sup>1)</sup>, sedem fixerat. Harijjo autem b. Dhamrah vicinus erat ad gentem Asad pertinens, cui nomen Amru b. Ihmran. Huic Kaisus ille iuvenos camelos (p. 256.) eripuerat. Harijjus, cuius auxilium Ahmruus implorasset, iratus Kaiso os brachii inferioris *ند* appellatum gladio amputavit et simul triginta camelos eripuit, quos Amruo traderet. Hanc rem narrans Harijjus sequentes versus dixit (metr. Thawil syllaba prima deficiente): Ahmruo b. Ihmran camelorum agmen loco camelae iuvencae omnino emaciatae metuens, ne vituperarer<sup>2)</sup>, obtuli ei que triginta camelos alteri ereptos dedi et auxilium meum hodie tale non erat, ut de fine cogitarem. Carmen longum est. Eandem rem respiciens idem dixit (metr. Thawil cum eadem licentia): O Ahmru b. Ihmran! camelorum agmen donavi et verbo obsceno vituperatus non est currens<sup>3)</sup>, ei que dixi, eos cape, ut commodo tibi sint, nam aliquando tibi sufficient, ut nil optes. Kaisus autem ad avunculos suos, gentem Banu-Modjaschih<sup>1)</sup>, tendens rem nuntiavit. Hanc ob causam gentem Banu-Nabschal adiere dicentes: Si nos avunculi Kaisi non sumus; at vos estis! Ei igitur camelos reddite! Harijjus autem, quem gens sua, ut eos redderet, rogaverat, se facturum negavit. Quapropter gens Modjaschih, ut aut eum relegaret aut camelos redderet, postulavit. Relegatum igitur gens Modjaschih in loco Odhaeh ceperunt et pluribus, quam ipse ceperat, camelis raptis percusserunt. Gens Banu-Nabschal, quam auxilii causa adierat, quod male erga fratres suos egisset et ab iis se separasset, auxilium ferre recusavit. Hanc ob causam gentem istam vituperans dixit (metr. Basith): Si potestatem faciendi habeo et tempus spei plenum est, rei cuidam luncs longos faciam, quae intestinorum ardorem exstinguit et eis, qui me ea adflixerunt, per eos<sup>4)</sup> iniuriam pro iniuria retribuam et inimicitiam pro inimicitia. Gens Banu-Modjaschih quoque Ahhd-Ahmruum Abu-Ahdjradum b. Dhamrah b. Dhamrah captivum factum et vehementer percussum apud se in vinculis retinuit, donec cameli redderentur. Rei autem peragendae ab iis Nowasus b. Ahmir h. Djowajj b. Sofjan b. Modjaschih praefectus erat. Abu-Ahdjradus autem Hassanum b. Dhobaiah b. Schorahlbil b. Ahmru b. Martsad captivum fecerat; tum suum

1) Modjaschih filius Dareni ad gentem Tamim pertinebat.

2) Ut in hoc versu nomen actionis *فحانن* omissum est, sic quoque in Corani loco (Sur. 2, 282.) ante verba *ان تضل*. Post verbum *ان تدبر* ubiectum *الامر* omissum est.

3) I. e. auxilium rogans duris verbis repulsus non est, ut fugam caperet.

4) Beatus de Sacyus exemplari suo verba *نبا العامدى* vens, qui me deseruerunt et data opera ab auxilio mihi ferendo abstinerunt adscripsit; sed vocem *نبا* in codice Tebrisii talibus vocalibus pronuntari non invenit. Videtur igitur vox *نبا* ad vocem *اشطانا* referenda esse.

hoc beneficium Nowaso exprobrabat dicens: Antiae patruelis vestri apud nos sunt <sup>1)</sup>. Poeta Farasdak huius rei mentionem fecit dicens (metr. Thawil prima syllaba abiecta): Nos Ahbd-Ahmruum cepimus et non invenit Ahbd-Ahmruus <sup>2)</sup> sibi molae mali effugium. Venimus nos iavitis inimicis ad gentem eum ducentes, dum eum, fatigatum in asperum solum prosterneremus, iuvenem, qui vos ob antias Kaisitae vituperat et venenum forte vobis bibendum dat. Schammasus b. Aswad dixit (metr. Thawil): Num aliquando te decepit, quod Ebn-Darem dicitur etc. Harrijus autem ei respondens dixit (metr. Thawil): Nobis est caput anti- quae <sup>3)</sup> dignitatis difficilis adscensu, quamdiu in regione Tahamah mons Cabcab stetit.

CLXXI.

**Dixit Hodjr b. Chaled b. Mahmud b. Ahmru b. Martsad b. Sahd b. Malec b. Dhobaiah b. Kais b. Tsalabah <sup>4)</sup>.**

*1. Patrem nostrum in gloriae domo habitantem invenimus, ad quam alii viri ascendere non poterant.*

Gentis suae gloriam antiquam esse, quippe quae a primo gentis auctore acceperint, dicit. Gloriam cum domo comparavit conf. Hamas. ٥١ v. 4., in qua vir habitat; sed more poetis haud inusitatus res transposuit et domum habitare dixit. Simili loquendi modo alius usus est (metr. Thawil): وحلت بيوتى في بيقاع ممنوع Et domus meae habitarunt in colle defenso. Nil quoque ob stare videtur, quin domus incolae significet, ut في الأجد في gloria pro مكان الأجد في loco gloriae sit. Scholiastes verbo وجد eandem significationem, quam verbo علم (scivit), tribuit et hanc ob causam verbum حل cum sequentibus locum obiecti secundi tenere dixit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 74 sq. et Alfyya v. 209 sqq.). Potentiam honoremque cum monte comparans (conf. Ham. p. ١٥ v. 1. ١٢١ v. 4. ١٢٩ v. 3.) voce مظانع usus est.

**(p. 257.) 2. Qui ex nobis propositum habet, tamen eius propositum non assequitur; sed quo etiam locorum proficiscitur, eum sequitur.**

Qui locum honoris dignitatisque, quem laudatus occupavit, assequi studet, eo non per- venit; sed summum, quod assequi potest, in eo est, quod post eum incedat. Simili modo poeta Ahscha dixit (metr. Basith): كل سيرضى بان يلقى له تبعاً Quilibet eo contentus

1) Solebant enim captivum, quem liberum dimittebant, antiis privare, ut de iis gloriarentur.

2) Si, quemadmodum de Sacyus فرججد suasit, legitur, nomen عبد عمر, ut vis sermonis augetur et dubium removeretur, repetitum est. Malum autem, sicut bellum, cum mola comparatur (conf. p. ٣١ v. 1.). In codice Tebrisii نجد et عبد cum vocali nominativi legimus; sed de Sacyi legendi modum praefero.

3) Dignitas et potentia cum monte comparatur et hanc ob causam مصعب وراس poeta dixit. Dignitatem autem cum filio comparavit, qui patre iuvene natus est. Haec est causa, cur ربي dixerit. Vox autem particula tam temporis quam loci est.

4) Poeta tempore Ahmru b. Celsum et Nohmani b. Almondsir vixit conf. Ham. p. ١٢٩ p. ١٥١ l. 8. et ١٧٧.

erit, quod eum sequens inveniatur. Voce سعى, cui propria eundi et currendi significatio est, studium, quo quis magnas laudeque dignas res perficere cupit, designant. Arabes dicunt: «لو لا السعى لم تكن المساعي» Nisi studium esset, conatus laude digni non essent. Bene poeta cum voce سعى in priore hemistichio in posteriore verbum ارتحل iter fecit composuit.

**3. Qui apud nos secundum partem principem locum tenet, caeteris imperat, et qui principatum apud nos tenet, toti genti Maahd haud recusanti imperat.**

Summam dignitatem genti suae tribuit. Ex nostro loco videmus, duos principes Arabibus fuisse, quorum alter alterius vicarius et successor fuisse videtur, nam scholiastes virum cum eo comparavit, cui tempore Islami ius succedendi erat. Qui primum in principatu locum tenebat, رئيس appellabatur, alter autem nomen تقيب vel عريف habebat (conf. Ham. ٣٧ infr.). Scholiastes adnotavit, verbo تقيى primariam duplicandi significationem esse et tam rem duplicatam, quam rem, qua altera duplex fieret, تقيى appellari. Eundem usum in voce ضعف inveniri. Verba Mohammedis traditione ad nos perlata esse: لا تقيى في الصدقة » In tributo dando iteratio non est i. e. semel tantum per anni tempus solvitur. Nomine Maahd omnes Arabes poeta significat, qui a Maahddo, filio Ahdnani, originem duxerant (conf. Ebn-Kotaib. p. 63. 120.). Dicere non vult, principem suum re vera omnibus Arabibus imperari; sed tantam ei dignitatem esse, ut si vellet, omnes Arabes eius principatum ferrent. Pro negatione لا in Mersukii codice ما legitur.

**4. Nos ii sumus, cuius vicinus terrore non impletur, dum quidam homines ob perfidiam surdis auribus praediti sunt.**

Gentem suam tanquam potentem simulque fidam in tuendis vicinis describit. Vicinos tutela gentis suae tam securos esse, ut ne in terrorem quidem coniciantur, quum nemo iis vim inferre audeat. In posteriore autem versus parte quorundam hominum agendi rationem respicere videtur. Loquendi ratio postulavit, ut جارهم »vicini eorum« diceret, dum suffixum ad vocem omissam الناس (i. e. nos homines sumus, quorum etc.) redit. Posteriori parti scholiastes hunc sensum tribuit: li vituperium non curant, ita, ut verba eorum, qui eos ob perfidiam in vicinum vituperent, non audire videantur et quasi surdi sint; sed nil impedire videtur, quominus sensus sit: li clamorem vicinorum ab aliis oppressorum non curant et auxilium non ferunt, quasi surdi sint. Et haec agendi ratio perfidia appellari potest. Eundem sensum expressit poeta dicens (metr. Camel): Si meticulosi sunt aut perfidi aut avari, non curant; sed ad te tanquam viri fortes<sup>1)</sup> perveniunt, quasi non fecissent.

1) Loco vocis يغدو in Mersukii codice وغدوا legitur. Voce مرجل is videtur significari, qui ab aliis vir fortis habetur.

5. *Carnes dissectas ob honorem liberalitatemque coquimus, dum aliorum, qui vituperio obnoxii sunt, parva athena bulliunt.*

Ut in priore versu gentis suae fidem descriperat et cum perfidia aliorum contulerat, sic in hoc versu liberalitatem hospitalitatemque suorum describens eam cum aliorum avaritia comparavit. Procul a vero non est, quod verbum *سوم* sonum bullientis ollae indicat et inde sine dubio scholiastes significationem effecit, ut bulliret (proprie effecit, ut sonum bullientis rei ederet) derivavit. Auctor libri *العيبين* iuscripti (est Chalil b. Ahmed conf. libr. m. Darstellung d. Arab. Verskunst p. 25.) dixit, verbum significare motum, quo circumeat in olla bulliente magnum carnis segmentum, dum modo se attollat, modo descendat. Alii dixerunt, verbum significare, proicere unum carnis segmentum super alterum, ut inde sonus audiatur aut sensum esse, carminis segmenta, quum tam magna sint, in olla versa sonum edere. Vocem *بضع* duplici modo explicant. Aliis nomen actionis a *بضع* secare est, aliis pluralis voces *بضعة* segmentum. Illis sensus est: Carnem dissecantes sonum edimus, quod magnum in re usum non habemus et generositate commoti opus facimus, quod minime nos decet. Mersukius similem sensum in sequente versu expressum invenit (metr. Thawil):  
*جفأة الخبز لا يصيبون مفصلا ولا ياكلون اللحم الا تخذما* Male secantes artuum compages non attingunt et carnem non edunt nisi celeriter dissectam (conf. Ham. p. ٧٢ infr.). Qui autem voci *بضع* carnis segmentorum significationem tribuunt, ii vario, quem indicavi, modo sensum definiunt. Vox *باع* hoc in versu nobilitatem et liberalitatem proverbiali loquendi modo significat; dicitur enim *هو طويل الباع* et *هو ضيق الباع* contrario sensu. Alterum autem legendi modum *لباع* pro *للباعي* expetenti reiiciendum puto, tum quod littera *ى* abiecta est, tum quod eum sequente *والندي* haud bene coniungitur. Djeuharius sub radice *بدى* adnotavit, quibusdam Arabibus proprium esse, litteram *ى* in fine abiici, ut *المبتدى* pro *المبتدى* dicatur. Voci *منافع*, plurali vocis *منقع*, varium sensum tribuerunt. Aut sunt catini parvi lapidei, in quibus pueris parvis lac et dactyli cibo miscentur aut vasa, e quibus aqua bibitur. Alii pluralem a voce *منقع* (vas in quo maceratur res), derivant. Vocem *بذمر* statui describendo inservire dicunt, ut sit pro *مذمومة* «dum vituperantur.» Sed nescio, cur vox *بذمر* significare non possit eum vituperio, ut vituperium quasi materia sit, quam bulliens olla contineat, et vituperium sit carnis, quae vituperatur, quod pauperibus cibo non est.

6. *Hospitis autem dens inter nos adipem gibbi camelini hiemis tempore manducat, dum digiti molliorem partem eliquunt.*

Cibum, quo ab ipsis hiemis tempore excipiatur, describit. Optimus est, nam gibbus cameli pars optima putatur. Quod igitur tempore penuriae talem cibum hospitibus dant, in eo maximam eorum hospitalitatem videmus. Voce *سديف* alii segmenta gibbi, alii adipem gibbi significari dicunt. Quod manducando e carne humorem adipatum eliciunt, id cum mulgendo poeta comparat et dentem mulgere dicit. Sed voci *ضرس* ab aliis casus accusativus et voci *سديف* casus nominativus tributus est, ut actio mulgendi gibbo adscri-

batur et dentibus humor eliciatur. Sensus est: Hospitis videntis in ore humor colligitur, id quod fieri solet, quum cibum delicatum cum desiderio conspicimus. Qui autem *محلّب* mulgemma legunt, mulgendi actionem ipsi genti tribuant, ut sensus sit: loco (p. 258.) lactis, quod advenientibus datur, gibbum cameli eis damus. Vox *لترس* tum pro *لترس* est. Hic autem legendi modus minime placet, quippe constructio enim et sensus durus sit.

7. *Ditionem nostram defendimus, et hastae nostrae ditionem cuiuslibet gentis, cuius prata alicuius auxilium implorant, communis iuris fecerunt.*

Potentiam gentis describens dicit, neminem in ipsorum ditionem irrupere audere, dum ipsi aliorum ditionem impune invadere possint. Vox *حمى* proprie res interdicta est, tum ditionem gentis, quam nemo alius pascendi causa impune transgredi potest, designat. Narrant Colabi tantam potentiam fuisse, ut, ubi canem mutilatum deposuisset, nemo locum, quo eius vox perveniret, transgredi auderet. Hic igitur locus *حمى* appellabatur (conf. Meidan. C. 18, 211.). Voci *مستاجير* tam significatio eius, qui alterius protectionem implorat, quam eius, qui alteri protectionem concedit, tribuitur; nam, quum vox *جار* (vicinus) tam eum designet, qui alterum tuetur, quam eum, qui tutelam alterius accipit, tertia verbi forma significans appetit, ut alter vicinus esset istum duplicem sensum offerre potest. Pratis tribuit, quod possessoribus pratorum tribuendum fuit. Sensus igitur est: prata laesa a potentibus defenduntur aut eos, qui ad ea confugiunt, quum possessores eorum potentes sint, defendunt. Obiectum autem vocis omissum est. Sed legitur quoque *مستاجيرا*, cui voci significationem herbis tecti et impleti tribuerunt. Proprie autem in aqua adhibetur. Pratum aqua bene rigatum herbis obiectum esse solet conf. Ham. p. 461 et 464. Voci *قوم* in Tebrisii codice alter legendi modus *حى* superscriptus est.

Narrant, quum praesente rege poeta versum tertium: qui apud nos secundum post principem locum tenet etc. recitaret, Ahmruum b. Celsum Taghlebitam colaphos ei duxisse et, qui regem hanc ob rem iratum videret, abuisse. Poetam autem, iniuriam ut ulisceretur, Ahmruo b. Celsum, cuius tentorium intrasset, colaphos infixisse. Qua de causa, quum alter Taghlebitas ad auxilium vocasset, tantam eorum copiam convenisse, ut tota terra equitibus impleta videretur. Poetam illo tempore in rima domus in oppido Hira, ubi res acciderit, occultatum mansisse, donec equites se separantes disparuissent et quum interea regis nuntius e tecto alta voce clamasset, regem ipsi defensorem futurum esse, virum palatium regis intrasse. Regem autem, quum audivisset, adversarium occisum non esse, poetam vituperasse. Haec res in causa erat, cur poeta regem versibus sequentibus laudaret (metr. Thawil): Agentium facta audivi; at Abu-Kabusi agendi rationi tam prudentia quam donis similem non vidi. Nubes nigrae ex omnibus regionibus ad te propellantur et circum domum tuam subsistunt et inde tota vallis, in qua habitas et si compluta non erat, pluviis vernis manat<sup>1)</sup>. Et si peris,

1) Liberalitatem regis, cui Abu-Kabus cognomen erat, cum pluviis vernis largis et fecundantibus comparat, ut tota regio, in qua habitat, ea abundet.

omnis honor liberalitasque peribit et camela belli invenca pilis destituta, parva erit!). Neque rex cursu celeri te adtinget neque subditus frustra te laudabit. Alii dicunt, poetam versus ob Ahbd-Ahmruum b. Bischr b. Marsad dixisse, qui excrementa reddiderat et hanc ob causam relegatus erat. Regem autem, quum laudes hasce audivisset, poetam iussisse, ut gentem Banu-Ahmru reduceret. Advencientes autem a rege honoratos et donis donatos esse.

## CLXXII.

### Idem Hodjr b. Chaled dixit.

1. *Per vitam tuam! Aliija b. Ahbd coloribus duobus distinctus non erat, et diversam agendi rationem non sequebatur,*

Poeta virum, qui e loco Nadjran<sup>2)</sup> oriundus dicitur, ob constantiam in agendo laudat. In Mersukii codice عمرو بن عمرو filius Ahmru legitur. Vox مختلفى in codice tam cum vocali genitivi quam accusativi scribitur.

2. *Matutino tempore, quo Djabbarus gravem calamitatem adferret et a pugna recederet.*

Hoc in versu tempus, quo constantem se ostenderat, describit. Vox غدا cum sequente verbo tanquam cum nomine abiecta Nunnatione coniuncta est. Vir quidam Djabbarus appellatus Alijjaum in angustias induxerat et tum fugam ceperat. Vox لا, naturā sua adiectivum, ut in Corani loco (Sur. 19, 91.), in versu substantivo omisso locum substantivi (Gram. Ar. T. II. p. 258. 279.) calamitatem significantis obtinuit. Haec quoque est causa, cur significationis (sc. vocis الداعية infortunii) potius quam formae ratione habita, adiectivum generis femini cum eo coniunctum sit. In Mersukii codice schol. l. 1. melius legitur وقد ائرد منا عن موصوفه فاجرى. Voces من العصل, quas scholiastes adnotavit, in proverbii consuetudinem venerunt conf. Meid. 18, 81. Loco verborum با موصلة legitur quoque بعد مغفله »ad eum adduxit servum, dum enim socordem putabat.« Legitur quoque جبار بن عبد مغفله »Djabbarus ben-Ahbd, dum eum socordem putabat.«

(p. 259.) 3. *Tum locum, ubi eius humeri contigui sunt, gladio diffudit, qui semper polliendus est.*

Narrat huius Djabbari humeros gladii cum ietu separasse, tum virtum tanquam fortissimum describit dicens, eius gladium quovis die sanguine hostium infectum esse, ut sanguis detergendus sit. Ante vocem ابيض substantivum سيف gladius omissus est conf. Ham. p. ٢٠٧ v. 1. Vox يغى est passivum quartae formae, ut ad verbum vertendum sit: Alternis diebus ad aquam non ducitur, ut poliri opus sit i. e. quovis die potus ei porrigitur, ut abstergi opus sit. Ut in loco nostro gladius cum camelis comparatus est, sic Ham. p. ٣٨٥

1) Bellum cum camelo comparavit (conf. Ham. p. ٨٧ v. 1. ١٢٠ v. 1. ١٢٥ v. 5.) Mortuo rege bellum sine vi erit et hanc ob causam id cum pullo parvo comparasse videtur, qui vix natus pilis caret.

2) Nadjrau plurium locorum nomen est, unius in Arabia felice, alterius in regione Bahrain siti, tertii prope Damascum in regione Hauran, quarti inter Cufam et Wasethum.

v. 4. lanceas cum camelis bibeatibus comparatas invenimus. De politura autem sermo non est; sed quod eror abstergitur, id politurae loco posuit poeta.

4. *Et si nos vobis praesentes fuissetis, per exercitum vehementer strepentem, lanceis harridum aurilium tulissetis.*

Aegre fert poeta, quod ipse cum gente absens fuerit et auxilium ferre non potuerit. Ante verba ذى لجب omissa est vox جيش (exercitus) conf. Ham. p. ٣٢. Exercitu autem, qui strepitum edit, magnus significatur. Hoc quoque ex eo cognoscitur, quod بحر ذو لجب mare aestuans dicitur. Vix autem probandum videtur, quod exercitus lanceis horridus cum camelo, cui in facie multi pili sunt, collatus est. Ut hanc vocis لجب significationem probaret, scholiastes proverbium Meid. 22, 16. (conf. Meid. 25, 120.) adnotavit. Vox عابية non nisi superiorem lanceae partem designans in versu lancearum ipsarum significationem habet.

5. *Sed nos abfuimus et vos rei pares fuistis; at benevolus ab interrogando remotus non est.*

In hoc versu se excusat, quod cum suis auxilium non tulerit et illos laudat, quod rei pares fortitudine fuissent, sed quamquam absentes auxilium non tulissent, tamen amicitiam, qua eos amplecterentur, ipsos impulsisse, ut quinam status fuisset, interrogarent. Alter legendi modus اکتفینا est, ut cum verbo priore تأینا verbum intime cohaereat. Sensus est: et nos nostris rebus pares eramus, ut vestra praesentia laud egeremus. Sive unum sive alterum praefertur, poeta unam gentem ab altera non ob animorum alienationem separatam esse, ostendere vult, sed unam altera haud egerit dicit.

### CLXXIII.

#### Dixit Ghassan b. Wahlah e gente Morrah b. Ohbad oriundus.

Alii Namiro b. Taulab (vixit ante Islamum, tum religioni Mohammedis se addixit conf. Citab Tahdsibi-l'Asmāi p. 599.) versus adscribunt. Nomen Ghassan inventum et a re non translatum dicunt. Derivari posse dicunt a غَسَّ (debilis), ut forma نعلان sit, quae vox in versu Ham. p. ٢٠ supra a nobis citato occurrit et in versu Ausi b. Hadjar (metr. Basith): Debiles in retinendo arcano; tubulus et tum tubulus (i. e. ut ex tubulo aqua vasis effluit, sic ex eorum ore arcanum) ١). Aut a voce غسین (complexus crinium) derivatur, ut forma نعلان sit. Ille autem derivandi modus praefertendus est, quod nomen indeclinabile est. Sic in versu sequente (metr. Thawil): Victoria eius confisus sum, quum dicebatur: Incursionem hostilem exercitus Ghassanidarum, non turbae mixtae, fecerunt.

1. *Si in gente Sahd versaris tanquam peregrinus, dum mater tua ex iis oriunda est, ne, quod avunculus tuus e gente Sahd sit, incuriae te tradas!*

Poeta virum, tanquam in gente Sahd, quacum matris cognatione coniunctus erat, ver-

1) Versus a Ijehabario sub voce غس cum multis variis lectionibus citatus est.

santem alloquitur, monens, ne in ista cognatione fiduciam ponat. Suum, non alius viri, statum respicere potest. Istam avunculorum cognationem ab Arabibus haud magni momenti haberi, ex sequente versu videmus (metr. Thawil): *بنونا بنو ابناءنا وبناتنا بنوهن ابناء الرجال*: Filii filiorum nostrorum re vera filii nostri sunt; sed filii filiarum nostrarum sunt filii virorum peregrinorum (conf. scholion versus sequentis). Verba *سعد في* praedicali locum tenere dicunt, ut vox *غريبا* statum designet et regens aut in verbo *كنت* inveniri aut in vocibus *سعد في*, quas Arabum grammatici *ظرف*, quippe quibus locus designetur, appellant (conf. Gram. Arab. T. II. p. 512.) (i. e. vox *غريبا* aut cum verbo *كنت* aut cum vocibus *سعد في* sensu coniungi potest). Aut vocem *غريبا* praedicali verbi *كنت* locum habere et voces *سعد في* locum designare, dum vox e constructione sine incommodo abesse possit (i. e. Illa voce omissa sensus integer manet conf. Gram. Arab. p. 609 et 512.). Monuit autem scholiastes, in posteriore versus parte verbis poetam quidem avunculum allocutum esse; sed re vera eum, cui res interdicta sit, eundem esse, quem allocutus sit poeta, siquidem sensus sit: «ne te per avunculum tuum vana spe decipi patiaris.» Similem loquendi modum in verbis *لا اربك عاهنا* «Ne te hic videam», inveniri, propterea quod verbo prima persona est, ut sibi ipsi rem interdicere videatur, dum re vera secundae personae res interdicitur (ne hic praesens sis!). Silentio haud praetermitto, verba *وامك منهم* statim pronomini in verbo *كنت* describendo inservire, ita ut *امك* subiecti et *منهم* praedicali locum occupet.

2. *Nam filii sororis gentis vas inversum est, nisi per patrem robustum avunculum suum in angustiam redigit.*

(II. 260.) Qui a patruis suis auxilio contra avunculos non iuvetur, eum opprimi. Ut iniustitiam significet, vas inversum esse dicit, nam in eo, quod quis aqua privabatur, maxima iniustitia erat. Haec ob causam Sohairus (in Moall. v. 57.) dixit: Qui armis suis ab aquae receptaculo suo non repellit, eius receptaculum destruitur, et qui homines iniuria non laedit, eum laedunt. Sed cogitari quoque potest lacte impletum vas, nam qui id invertit, ut lac effluat, contra alterum iniustus est. Quod Ebn-Doraidus Namiro b. Taulab, qui in gente Sahd, avunculis suis, sedem fixerat, versus tribuit, huius rei causa in posteriore versus parte est, nam quum in Namiri camelos, ut eos praedarentur, impetum fecissent, verborum sensus cum facto congruit; poeta enim dicit, avunculos non nisi a patruis potentibus coerceri posse. Post primum versum scholiastes alterum hunc inseruit: Quotiescunque Caisan (perfidiam) vocant, senes eorum ad perfidiam propiores sunt quam iuvenes imberbes. Djenharius dixit, perfidiae a quibusdam Arabibus (non omnibus) cognomen Caisan datum esse. Fieri potest, ut viri perfidi antiquo tempore viventis nomen sit.

CLXXIV.

**Quidam gentis Banu-Djohainah respiciens pugnam inter gentem Calb et Fesarah dixit.**

Nomen gentis Djohainah (gentis Jemanensis ad gentem Kodhaah pertinentis) a voce جيهن (crassitie faciei), ut sit forma deminutivi, derivandum esse putant. Vox فزارة nomen matris animalis ببر appellati esse dicunt. Dixit poeta (metr. Camel): iam vidi Fesaram (sororem) et Haddabasum (fratrem) et Fesrum (filium) instar felis Fesram sequentem. Ut حديس et فزارة animalium nomina sunt, sic vocem فزر animalis nomen esse puto. Fasrum filii, Fesarah sororis, Hadabbas fratris nomen esse Ahmedes b. Jahja <sup>1)</sup> probavit

*1. Eheu! num ad Anzaritas nuntius pervenit, Ebn-Bahdalum Homaidum genti Calb auritulum tulisse, ut laelaretur,*

Interrogans, num pervenerit, desiderium rei manifestat, aut mandatum dat, ut perferatur. Versus turbas Sobairi spectant (in quibus gentes Calb et Kais sibi bellum fecerunt), de quibus post dicitur. Homaidus ad gentem Fesarah pertinuit et gentes Calb et Djohainah ad gentem Kodhaah pertinuisse dicuntur. Homaidus b. Bahdal genti Calb contra gentem Kais auxilium tulerat. Odium et inimicitia cordis morbus appellatur, quapropter poeta verbo شغف usus est. Voce الانتصار Medinenses significavit, sed pro hac voce tum الامتصار urbem magnaenam, tum الاشراف nobiles legitur. Quum autem tam dolor quam laetitia in oculis cernatur, verba قرت عيونها de laetitia frequentissime adhibita sunt. Quod autem nomen حميد cognomini ابن احمد postpositum est, id nonnisi metri causa factum videtur.